*tia*¹: *Sapientiam qui abjicit et disciplinam, infelix est, et vacua est spes illorum, et labores sine fructu.* Sic ergo fructus iste benedictus exercentium se in bono, contra acediam. Et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructu dignissima, quia super omnes homines in bono fuit exercitissima, sicut bene ostendit Beda, qui super hoc verbo: *Magnificat anima mea Dominum*, inducit ipsum sic loquente²: « *Totum animi affectum in agendis gratiarum laudibus offero; totum quod vivo, quod sentio, quod discerno in ejus magnitudine contemplanda, totum in ejus preceptis observandis impendo.* »

Quinto videamus, charissimi, quomodo fructus Marie sit liberalium, contra avaritiam, et maxime illorum liberalium, qui pro hoc fructu renuntiant omnibus temporalibus, juxta illud *Canticorum*³: *Vix afferat pro fructu ejus mille argenteos, et relinquendo scilicet omnia,* dicit interlinearis. Et iterum *Glossa* dicit: « *Per mille* perfectio, per *argentum* omne mundanum accipitur. » Qui ergo perfecte omne mundanum pro Christo reliquit, ipse quasi mille argenteos pro hoc fructu tradit. Sed ecce qui dare noluerit mille, omnia relinquendo, det saltem aliqua pro hoc fructu, pauperibus subveniendo, ut sit sicut oliva fructifera, fructum misericordiae ferendo. Quia vero summus misericordiae fructus est summa misericordia, que est Deus; ideo Maria, quae hunc (*a*) misericordiae fructum copiosissime tulit, ipsa sicut fructifera, ipsa quasi oliva speciosa in campis convenientissime fuit. Propter quod bene Joannes Damascenus dicit⁴: « *Maria in domo Domini plantata, et impinguata Spiritu sancto, ut oliva fructifera, omnis virtutis habitatum facta est.* » Heu, quam longe ab isto fructu misericordium, et terrena non concepientium, sunt animæ avarorum! De quibus dicitur⁵: *Ab sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vita euntes suffocantur; et non referunt fructum.* Dicitur quoque in *Ecclesiaste*⁶: *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Sic ergo fructus iste benedictus liberalium et temporalia contemnentium est; et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructu dignissima, quia super omnes homines in contemptu temporalium fuit liberalissima, testante beato Bernardo, qui ait⁷:

¹ *Sap.*, ubi supra proxime, 11. — ² *Beda*, in *Luc.* c. 1, lib. 1. — ³ *Cant.*, vi 1, 11. — ⁴ *Damasc.*, de *Fid. Orthod.*, lib. IV, c. xv. — ⁵ *Luc.*, viii, 14. — ⁶ *Eccle.*, v, 9. — ⁷ *Bern.*, sup. *Missus est*, hom. iii, n. 3. —

« Quidquid Maria honoris in populo, quidquid rerum terrenarum de paterna domo habere potuisse, omnia arbitra' a est quasi stercora, ut Christum lucrifacaret. »

Sexto videamus, charissimi, quomodo fructus Marie sit abstinentium, contra gulam. Et de hoc notemus quod dicitur a Salomone⁸: *De fructu oris suis satiabitur bonis.* Fructus Marie fructus oris dici potest, non solum quia oris oratione et doctrina, sed etiam quia oris abstinentia acquiritur. De isto fructu satiabitur spiritualibus, qui pro isto fructu abstinenus est a bonis temporalibus. Satiabitur bonis de isto fructu, quicumque esurit et siti corporaliter, magis autem spiritualiter pro isto fructu. Unde beatus Bernardus ait⁹: « *Bonus fructus est, qui animarum esurientium et sitiens justitiam esca et potus est.* » Bene qui pro hoc fructu esuriunt in mundo, quia de ipso satiabuntur in *cœlo*, juxta illud *Saluatoris*¹⁰: *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Hic ergo pro hoc fructu abstinentes, ibi erunt de isto fructu comedentes. Unde Iosias dicit¹¹: *Dicite justo, quoniam bene: quoniam fructum adiventionum suarum comedet.* Si ergo fructus iste benedictus est abstinentium contra gulam, et ideo Maria super omnes homines fuit contra gulam temperatissima. Propter quod bene Joannes Chrysostomus ait¹²: « *Comessatrix aut violenta nunquam Maria fuit, non levis, non jocosa, non cantatrix, non turpium verborum amatrix; talia certe intemperantiam sequi solent.* »

Septimo, charissimi, videamus quomodo fructus ventris Marie sit continentium, contra luxuriam. De hoc enim dicit Sapiens¹³: *Felix sterilis et incoquinata, que nescivit torum in delicto, habebit fructum in respectione animalium sanctorum.* In respectione, inquam, per gratiam, magis autem in respectione per gloriam. Et certe, fructus ventris castissimi (*b*), fructus ventris virginalis, merito est fructus continentium specialis. Cum enim per fructum Virginis benedictum benedicantur omnes fideles generaliter, merito continentis benedicentur per ipsum specialiter, per quem etiam continentium Regina benedicta est præ omnibus, ut dicit beatus Bernardus declarans¹⁴: « *Vere benedictus fructus ventris tui,*

*Fructus
Marie
est absti-
nentium,
contra
gulam.*

*Fructus
Marie
est con-
tinentium,
contra
luxuriam*

⁸ *Prov.*, XIII, 2. — ⁹ *Bern.*, ubi sup. proxime, n. 6. —

¹⁰ *Luc.*, VI, 21. — ¹¹ *Isa.*, III, 10. — ¹² Apud Chrysost., in *Math.*, Op. imperf., hom. I. — ¹³ *Sap.*, III, 13. —

¹⁴ *Bern.*, ubi sup. proxime, n. 5.

(a) *Cœt. edit.* habet. — (b) *Item altissimi.*

in quo benedictæ sunt omnes gentes : de cuius plenitudine tu quoque acceperisti cum ceteris. » Væ luxuriosis, qui nullam partem habent in fructu virgineo : vœ miseris, qui nullum habent ramum, qui possit ferre fructum virgineum. Unde de adultera dicitur in *Ecclesiastico*¹ : *Rami ejus non dabunt fructum*. Igitur fructus iste benedictus est continentium, contra luxuriam. Et ideo Maria super omnes fuit hoc fructu dignissima, quia super omnes homines fuit castissima, sicut bene testatur Chrysostomus, dicens² : « O ineffabilis laus Mariæ ! magis credebat Joseph castitatem ejus quam utero ejus, et plus gratiae quam naturæ ; possibilius credebat mulierem sine viro concipere, quam Mariam posse peccare. » O igitur Maria felicissima, quæ vere, tanquam virtuosissima, fructu divino fuit dignissima, adjuvans, ut virtutibus ad hunc fructum pertinere valeamus, Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Amen.

LECTIO XVIII.

Fructus ventris beatæ Marie ad quos effectus sit necessarius, et de duodecim utilitatibus ejus.

Benedictus fructus ventris tui. Vidimus de benedicto fructu ventris Mariæ quis et qualis fuit; vidimus quoque quorum et qualium sit : videamus nunc ad quos et ad quales effectus necessarius sit. Nam fructus iste contra malum, *Fructus ventris beatæ Marie ad quos effectus sit necessarius, et de duodecim utilitatibus ejus,* tempore Filii eius, duodecim effectus et utilitas habebat.

Fructus ventris beatæ Marie ad bonum necessarius est. Necessarius est quidem propter sex effectus contra malum; necessarius est etiam propter sex effectus ad bonum. Hujus itaque benedicti fructus sunt duodecim effectus valde utiles, sive utilitates valde notabiles, pro quibus merito ejusdem fructus (*a*) laudant omnes homines, juxta quod scriptum est in Psalmo³ : *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.* Primus ergo fructus effectus est expiatio culpe mortalis; secundus, pacificatio inimicitiae capitalis; tertius, sanatio plague originalis; quartus, relevatio inediæ mentalis; quintus, evitatio iræ judicialis; sextus, elongatio penae gehennalis; septimus, renuntiatio substantiæ temporalis; octavus, locupletatio animæ rationalis; nonus, consummatio vite spiritualis; decimus, multiplicatio Ecclesie universalis; undecimus,

reintegratio ruinae empyrealis; duodecimus, perpetuatio glorie eternalis.

Primo ergo, charissimi, fructus Mariæ Benedictus necessarius est ad expiationem culpe mortalitatis. De hoc exponi potest quod dicitur in Isaia⁴ : *Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus.* Omnis fructus intelligi potest ille, de quo beatus Bernardus loquens ait : « In cruce pendet omnis fructus vite, quia ipsa arbor vite in medio paradisi. » Omnis ergo fructus est totus fructus, totus ille. Illic fructus ad hoc datus est, ad hoc natus est, ad hoc passus est, ut auferatur peccatum hominis. Ipse enim, sicut Angelus inquit apud Matthæum⁵, *salvum fecit populum suum a peccatis eorum.* Ipsò quoque est, de quo Joannes dixit⁶ : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Iste ergo agnus, iste certe fructus tollit peccata mundi, tam mortalia, quam venialia : ut qui per hunc fructum purgatus a mortalibus, ejusdem fructum portal, purgetur et a venialibus, ut fructum abundantiæ ferat, iuxta illud⁷ : *Omnem, qui facit fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.*

Secundo, charissimi, fructus Mariæ Benedictus necessarius est ad pacificationem inimicitiae capitalis, quæ fuit inter Deum et hominem, inter angelos et homines. Unde Isaías ait⁸ : *Creativus fructum labiorum pacem, pacem cùi qui longe est, et qui prope est.* Fructus ventris Mariæ bene potest dici fructus labiorum Mariæ, quia dum de labiis suis stillaverunt melliflua verba illius⁹ : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum,* statim concepit melliflum fructum suum. O vere melliflua labia, sicut dicitur in *Canticis*¹⁰ : *Favus distillans labia tua, sponsa.* Horum ergo labiorum fructum Jesum Christum Dens Pater creavit, sive fecit pacem; pacem, inquam, ei qui longe est per culpam, ut fiat prope per gratiam, pacemque ei qui prope est per gratiam, ne fiat longe per culpam. *Ipse enim, sicut Apostolus ait*¹¹, *est pax nostra, qui fecit ultraque unum.* Fructus iste etiam factus est pax inter homines, quæ longe est in mundo, et inter angelum, qui prope est in celo : utrosque enim pacificavit in patibulo, juxta illud Apostoli¹² : *Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in celis, sive quæ in terris sunt.* Itaque fructus iste pax hominis ad hominem, pax hominis ad angelum, et pax hominis ad Deum factus est. Quid mirum, si per hunc fructum pacem habeat homo

¹ *Ecli.*, xxiii, 35. — ² Apud Chrys., ubi sup. proxime. — ³ *Psal.* lxxvi, 7. — ⁴ *Isai.*, xxvii, 9. — ⁵ *Matth.*, 1, 21. — ⁶ *Joan.*, 1, 29. — ⁷ *Ibid.*, xv, 2. — ⁸ *Isa.*, lvii,

Fructus
ventris
Mariæ
necessa-
rios ad
expia-
tio-
nem cul-
pe mor-
talis.

¹ *Ecli.*, xxiii, 35. — ² Apud Chrys., ubi sup. proxime. — ³ *Psal.* lxxvi, 7. — ⁴ *Isai.*, xxvii, 9. — ⁵ *Matth.*, 1, 21. — ⁶ *Joan.*, 1, 29. — ⁷ *Ibid.*, xv, 2. — ⁸ *Isa.*, lvii,

⁹ *Luc.*, i, 38. — ¹⁰ *Cant.*, iv, 11. — ¹¹ *Ephes.*, ii, 13. — ¹² *Coloss.*, i, 20. — ^[a] *Leg.* fructum.

cum Deo, cum ipse fructus pacificans sit Deus et homo? Testator Beda, qui ait¹: « Terra nostra dabit fructum suum, quia Virgo Maria, quæ de terra corpus haberat, filium genuit divinitate quidem Deo Patri coæqualem, sed sibi carnis veritate consubstantialem. »

Fructus ventris Mariæ necessarius ad curatio-nem plaga-ge origin-alis. Tertio, charissimi, fructus Mariæ benedictus necessarius est ad curationem plaga originalis: gravi enim plaga, imo gravibus plagiis homo, incidens in latrones, vulneratus est, dum per originale peccatum tam cecus ad verum, tam infirmus ad bonum, tam pronus ad malum factus est. Sed hæ plage per hunc fructum sanantur. In hac quidem vita in parte sanantur per gratiam; in futura vero tota in toto sanabuntur per gloriam. Unde bene legitur in *Apocalypsi*, quod² *Angelus ostendit Joanni lignum vite, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium*. Lignum vite est mater vite Maria; vel lignum vite est lignum crucis; vel etiam lignum est ipse auctor vita Jesus Christus, qui est fructus vite: hujus folia sanativa sunt verba et documenta ædificativa. Si autem sanativa sunt folia ejus, quanto magis sanativus est ipse fructus! Ut ergo per hunc fructum sanemur, accedamus ad arborem ejus; accedamus, inquam, ad Mariam, orantes cum Anselmo, qui orans ait: « Exaudi me, Domina, sana animam servi tui peccatoris per virtutem benedicti fructus ventris, qui sedet in dextera omnipotentis Patris sui. »

Quarto, charissimi, fructus Mariæ benedictus necessarius est ad relevationem inediæ, sive famis mentalis, ne, propter defectum nutrimenti deficiant animalia Dei. Propter quod bene dicitur a propheta Joele³: *Nolite timere, animalia regionis, quia germinaverunt speciosa deserti, et lignum attulit fructum suum*. Desertum, quod sine cultura germinat et profert pastum animalium, signare potest Mariam, quæ sine cultura maritali protulit filium, qui est pastus omnium fidelium. Ideo bene de ipsa dici potest illud Ezechielis⁴: *Terra illa inulta, facta est ut hortus voluptatis*. Speciosa hujus felicis deserti sunt speciosa germina coelestium desideriorum, speciosa herbæ operum bonorum, speciosi flores virtutum et donorum, speciosa folia utilium

¹ Bed., Hom. aet., in solemnit. B. Virg. Mar., quando salutavit Elizabeth.—² Apoc., xxii, 2.—³ Joel, ii, 22.—⁴ Ezech., xxxvi, 35.—⁵ Joel, loc. jam cit. —⁶ Bern., sup. *Missus est*, hom. iii, n. 6.—⁷ Imo auctor serm. ix, de Temp., al. cxix, n. 5.—⁸ Psal. lvii, 12.

verborum, et certe speciosus fructus ventris sui, qui est pastus omnium justorum. Maria est desertum hoc speciosum; Maria quoque est lignum hoc fructuosum, de quo dicitur⁵: *Et lignum attulit fructum suum*. O vere mirabilem fructum, per quem tam fames, quam sitis elevatur animalium, sicut testatur beatus Bernardus dicens⁶: « Bonus fructus, qui animalium esurientium et sitiens escas et potus est. » Nolite ergo timere, animalia Dei; nolite timere, fideles Christi, quod inedia deficiatis, cum plena passa in deserto, plenum fructum in ligno, plenum etiam pabulum in praesepio habeatis. Ait enim beatus Bernardus: « Natus reclinatur in praesepio, ut fideles omnes velut facta (a) animalia carnis suæ alimento reficeret. » Et beatus Augustinus ait⁷: « O præsepe splendidum, in quo jacuit foenum animalium, sed angelorum inventum est pabulum! »

Quinto, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad evitatem iræ judiciale, quam utique certam habet omnis injustus, sicut fructum, quo iram judicij (b) evadere, certum utique habet omnis justus. Unde in Psalmo dicitur⁸: *Si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra, eos, id est, injustos, sicut exponit Glossa*. Injustos namque judicabit Deus in terra, dum in iudicio justi in aere erunt, injusti vero in terra remanebunt, quia terrenis contra Deum adhaerent, ita ut dicere possent⁹: *Adhaesit in terra venter noster*. Dominus ergo ibi, sicut utique est fructus suavis justo, sic utique erit judex gravis injusto. Væ ergo eis, qui fructum tam suavissimum convertunt sibi in iudicium amarissimum, sicut dicitur in Amos¹⁰: *Convertistis in amaritudinem iudicium, et fructum justitiae in absinthium*. Fructus justitiae, fructus justi. Justus est fructus Mariæ, de quo certe Psalmista ait¹¹: *Justum fructum dedidit (c) Terra Virgo, quia veritas de terra orta est*.

Sexto, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad elongationem sive declinationem pœnæ gehennalis, sive mortis æternalis, de quo exponere possumus, quod dicitur in libro Regum¹²: *Transferam vos in terram fructiferam, et fertilem vini, terram panis, et olei ac mellis, et vivetis, et non moriemini*. In terram Mariæ, vel in terram Ecclesie transferentur, qui toto

⁵ Psal. xlili, 25. — ¹⁰ Amos, vi, 13. — ¹¹ Psal. lxvi, 7, et lxxxiv, 12, 13. — ¹² IV Reg., xviii, 32.

(a) Leg. rationabilia. — (b) Suppl. possit. — (c) Leg. Terra dedit fructum suum.

corde ad ipsam convertuntur. Hæc autem terra valde est fructifera, ferens fructum panis, vini, olei et mellis, Dominum nostrum Jesum Christum. Ipse namque nobis est fructus panis confortans, contra defectum; ipse nobis est fructus vini, ad perfectum; ipse quoque nobis est fructus olei illuminantis intellectum; ipse insuper nobis est fructus mellis dulcorantis affectum. Per hujusmodi certe fructum vivetis, charissimi, non moriemini morte aeterna. Benedicta sit terra bujus fructus; benedictus super omnia sit ipse fructus, per quem exempti sumus a tantis malis, sicut etiam bene declaravit Anselmus, cum dixit: « Quid digne referam geoitrici Dei et Domini mei, (a) per cuius fecunditatem captivus sum redemptus, per cuius partum de morte aeterna sum exemptus, per cuius prolein perditus sum restitus, et de exilio misericordia ad patriam sum reductus? » *Benedicta in mulieribus*, hæc omnia mihi dedit benedictus fructus ventris tui in regeneratione baptismatis sui. Ve ergo omnibus ab isto fructu alienis; scriptum namque est¹: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.*

Septimo, charissimi, necessarius est fructus Marie benedictus ad renuntiationem sive contemptum substantiae temporalis. Unde in *Canticis* dicitur²: *Vir affert pro fructu ejus mille argenteos*; « Relinquendo temporalia, » dicit Interlinearis. Nam, sicut alia Glossa dicit, per *mille* perfectio, per *argentum* vero omne mundanum accipitur. Unde quasi mille argenteos pro hoc fructu dat, quicumque perfecte omnibus temporalibus pro Christo renuntiat: et vere merito pro hoc fructu omnia temporalia ferventer vilipeudit, quicumque quam pretiosissimus sit ille fructus diligenter attendit, dicens illud *Proverbiorum*³: *Melior est fructus meus auro et lapide pretioso, et gemma mea auro electo. Vir certe est, quicunque tan virilis est; vir autem ille viriliter pro hoc fructu contemnere debet non solum res et divitias, sed etiam honores et potentias, dicens illud Iudicium⁴: Non possum deserere dulcedinem meam fructusque dulcissimos, et ire ut inter cætera ligna promovear. Suavissimi sunt fructus Christi, et charitas. Ligna silvarum, sicut dicit Glossa, sunt homines infructuosi, aeterno incendio preparati. Igitur propter fruc-*

tus istos suavissimos viriliter contemnat honores super ligna silvarum periculosisimos; viriliter contemnat omnia propter fructum benedictum, qui est super omnia benedictus Deus in saecula.

Octavo, charissimi, necessarius est fructus Marie benedictus ad locupletationem, sive repletionem animæ rationalis. Unde diebitur in *Proverbiorum*⁵: *De fructu oris sui unusquisque repletus bonis. Dominum Jesum non solum fructum ventris, sed etiam fructum oris non incongrue fateamur, quia ipsius oris prædicatione, oris confessione et oris oratione meremur; ipsum quoque ore exteriori sumimus sacramentaliter, ore quoque interiori spiritualiter. Propter quod Hieronymus ait⁶: « Flos Mariæ factus est fructus, ut nos illum comedemus. » De isto fructu oris unusquisque repletur fidelis bonis spiritualium divitiarum, bonis, inquit, virtutum et gratiarum. De talium bonorum repletione Apostolus dicit⁷: *Deus autem spei replete vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. O vere beata hujus fructus plenitudo, qua repletus est non solum ager Virginis, hunc fructum producentis, sed etiam saccus uniuscujusque fideli hunc fructum continentis, sicut patet per beatum Hieronymum, qui ait⁸: Bene ager plenus dicitur, quia plena virgo Maria pronuntiatur, de cuius utero credentibus fructus vita processit, et nos omnes de plenitudine ejus accepimus gratiam pro gratia. »**

Noно, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad perfectionem vite spiritualis. Unde de viro perfecto bene in *Psalmo* dicitur⁹: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, etc., usque, prosperabuntur. Quid intelligere debemus per decursus aquarum, nisi irrigationes gratiarum, per quas homo dat, sive profert fructum suum Dominum Jesum Christum? Tres autem hic conditiones perfecte vite insinuantur, quæ hominem hoc fructu fructiferum comitantur. Perfectorum namque est tempus suum non negligere; propter quod bene dicitur¹⁰: *Fructus suos (b) dabit in tempore suo. Perfectorum quoque est in verbis inutilibus non defluere, propter quod bene adiutor: Et folium ejus non defuet. Perfectorum insuper est, quæ spiritui prospera sunt, non**

¹ *Malth.*, III, 10. — ² *Cant.*, VIII, 11. — ³ *Prov.*, VIII, 19. — ⁴ *Judic.*, IX, 11. — ⁵ *Prov.*, XVIII, 20. — ⁶ Hieronym., in *Psal.* xcix. — ⁷ *Rom.*, xv, 13. —

⁸ Hieron., *de Assumpt. B. V.*, serm., sive epist. x. — ⁹ *Psal.* I, 3, 4. — ¹⁰ Ibidem.

(a) *Cœl. edit. add. et. — (b) Vulg. fructum suum.*

omittere; propter quod bene subjungitur : *Omnia quaecumque faciet, prosperabuntur.* Vel certe ei qui hunc fructum per charitatem tulerit, omnia prosperabuntur, quando sibi omnia in bonum cooperabuntur (*a*), sicut scriptum est¹ : *Scimus, quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum.* Beatus vir qui tam perfecte tuliterit fructum istum, ut tempus suum non transeat infruetosum, ut verbum sibi non defluat otiosum, ut opus sibi non pereat virtuosum, sive sit tanquam lignum fructiferum spiritualliter, quemadmodum etiam Maria fuit corporaliter, de qua beatus Berwardus ait² : « O vere lignum vite, quod solum dignum fuit portare salutis fructum ! »

Fructus Marie necessarius ad Ecclesiam multiplicatorem.

Decimo, charissimi, necessarius est fructus Marie benedictus ad multiplicationem Ecclesiae universalis. Unde dicitur³ : *De fructu manuum suarum plantavit vineam.* Dominus Jesus, sicut bene dicitur fructus ventris, quia ventre concepit, et sicut bene fructus oris dicitur, quia ore sumitur; ita bene fructus manuum dicitur, quia manibus bonorum operum acquiritur, manibus quoque sacerdotalibus ministratur. Unde fructus iste plenissime est fructus Marie: fructus certe ventris ejus est, quia de ventre ejus singularissime natus est; fructus etiam oris ejus est, quia ore ejus dulcissime communicatus est; fructus quoque manuum ejus est, quia manibus ejus devotissime attractus est. De isto itaque manuum fructu Maria, vel primitiva Ecclesia, sicut expavit Glossa, plantavit vineam, id est, Ecclesiam universalem per orbem diffusam. O quomodo palmites hujus vineæ videlicet fideles Ecclesiae, per hunc fructum multiplicati sunt, dum rectores Ecclesie in cordibus fidelium eundem fructum spiritualiter nasci fecerunt! Hinc bene in Psalmo dicitur⁴ : *Fecerunt fructum nativitatis, et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis.* Et quia Ecclesia de omnibus generationibus est per hunc fructum multiplicata, ideo Virgo, hunc fructum producens, merito ab omnibus generationibus predicatur beata. Propter quod bene ipsa ait⁵ : *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* De quibus verbis loquens Bernardus, inducit Mariam loquentem sic: « Ecce jam video quod futurum est in me, quis fructus procedat de me, quot et quanta bona non mihi soli, sed

omnibus generationibus provenient per me. »

Undecimo, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad restauracionem ruinæ empyrealis, ruine, inquam, factæ in celo empyreo. De hoc notare possumus, quod Dominus de medulla cedri plantare volens, dixit per Ezechiel⁶ : *In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumpet ut germen, et faciet fructum.* Mons sublimis est sublimis illa mansio, sublimis illa societas angelorum, qua bene mons Israel dicitur, quia Israel *visio Dei* interpretatur. Et ecce angeli semper sunt in visione Dei, testante eo qui ait in Evangelio Matthæi⁷ : *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.* In isto sublimi monte, in ista sublimi angelorum societate Deus plantavit illud, quod de massa perditionis elegit; plantavit, inquam, medullam cedri, medullam generis humani, id est, omnes electos Dei, quorum quidam in re, quidam in spe plantati jam sunt in angelico monte. O vere super omnia diligendus fructus, propter quem tam sublimiter plantatur omnis electus! Libenter hunc fructum Dominum nostrum Jesum Christum portare possumus, propter quem inter angelos jam in spe plantati sumus: huic etiam fructui semper gratias agimus, cuius gratia angelorum universitatem reintegramus. Unde hujus fructus mater Maria bene potest gloriari, et dicere verba illa, que beatus Bernardus, quasi ex ore Mariæ loquens, ait: « Angelicarum generationum numerus per meum generatum reintegrabitur, et hominum generatio, per Adam maledicta, per benedictum fructum ventris mei ad æternam beatitudinem regenerabitur. »

Duodecimo, charissimi, necessarius est Mariæ fructus benedictus ad perpetuationem gloriae æternalis, qua æterna non esset, nisi per hunc fructum conservaretur. Unde dicitur in *Proverbis*⁸ : *Fructus justi, lignum vitae.* Optime fructus iste dictus est lignum vitae, quia sicut lignum fuit ad conservandam vitam naturalem in paradiso terrestri, sic Christus est ad conservandam vitam æternalem in paradiso colesti. Hæc ergo tanta bona, qua per benedictum Mariæ fructum consequimur, benedictus ille Anselmus bene advertit, cum dixit: « Hæc tanta bona per benedictum fructum benedicti ventris benedicti Marie provenerunt. »

Sic ergo, charissimi, audistis, quomodo benedictus fructus Mariæ necessarius omnino est: *Epilepsia.* *gas.*

(a) *Cat. edit.* cooperantur.

¹ Rom., viii, 28. — ² Bern., in *Adv. Dom.*, serm. II, n. 4. — ³ Prov., xxxi, 16. — ⁴ Psal. cvi, 37, 38. — ⁵ Luc., i, 48. — ⁶ Ezech., xvii, 23. — ⁷ Matth., xviii, 10. — ⁸ Prov., xi, 30.

Fructus Mariæ necessarius ad restauracionem ruinæ empyrealis.

Fructus Mariæ necessarius ad perpetuationem gloriae.

cundo, ad pacificandam inimicitiam capitalem; tertio, ad sanandam plagam originalem; quarto, ad relevandam (*a*) inediā mentalem; quinto, ad vitandam iram judicialem; sexto, ad declinandam pœnam gehennalem; septimo, ad contemnendam substantiam temporalem; octavo, ad locupletandam animam rationalem; nono, ad consummandam vitam spiritualem; decimo, ad multiplicandam Ecclesiam universalem; undecimo, ad reparandam ruinam empyrealem; duodecimo, ad conservandam gloriam æternalem. Et ecce hi duodecim effectus, sive utilitates hujus fructus, signari possunt per duodecim fructus ligni vite, quos omnes habemus in fru-

ctu ventris Mariæ. De quibus duodecim fructibus legitur in *Apocalypsi*¹, quod *Angelus ostendit* Joanni *lignum vite, afferens fructus duodecim*. Adjuva ergo nos, o benedicta iu mulieribus, ut per benedictum fructum ventris tui, benedictionem horum duodecim fructuum consequamur. Adjuva, o Virgo fructifera, ut per fructum tuum his fructibus ita fructuosi efficiamur, quod per hos fructus fructu tuo frui perpetuo mereamur. Adjuva, o dulcissima, ut nobis concedat dulcedine sua frui ille liberalissimus communicator benedictus fructus ventris tui, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sœcula sœculorum. Amen.

¹ *Apoc.*, xxii, 2.

(*a*) *Cæl. edit.* revelanda.

LEGENDA S. FRANCISCI¹

ARGUMENTUM

(Ex editione Vaticana an. 1596.)

Cum hoc (quod superest) inter cætera complectatur ea, quæ ad religiosos, ac præcipue ad fratres Ordinis Minorum spectant, eaque Opuscula appontantur, quæ idem Auctor ad instructionem fratrum sui Ordinis, et ad eorumdem defensionem composuit; non abs re visum est in principio collocare Opusculum, quod Legenda S. Francisci inscribitur, ut auctor est Thitemius, in quo de vita S. Francisci per quindecim capita agitur, et postea de ejusdem Sancti miraculis, ut videre licet in Prologo ipsius S. Bonaventuræ. Hoc autem Opusculum, licet antea extra tomos Opusculorum vagaretur, nunc denuo huic editioni adjunctum est, quantum fieri potuit, suo pristino nitoris restitutum ope antiqui exemplaris MS. ex bibliotheca Illustrissimi, et Reverendissimi D. Cardinalis Seranni ex Ordine Minorum, cui S. Bonaventuræ Operum edendorum a Sixto Quinto Pontifice Maximo cura commissa est, qui pro emittendis virorum illustrium sui Ordinis libris auctis, et illustratis, nec labori nec impensis pepercit.